
COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

da remoto

L'anno duemilaventitré il giorno sette del mese di febbraio alle ore 16:30 e segg., si è riunita la
Commissione Straordinaria di Liquidazione, nominata con D.P.R del 3 gennaio 2020, su proposta
del Ministro dell'Interno, ai sensi dell'art. 252 del D.Lgs n. 267/2000, composta

OGGETTO:

Dott. Carmelo La Paglia – Componente da remoto

Presente

Dott. Caputo Antonio Maria – Componente X

Assente

Partecipa alla riunione il Segretario Generale del Comune di Rosolini, Dott. Giuseppe Benfatto,
nella qualità di Segretario verbalizzante.

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA Dl LIQUIDAZIONE

PREMESSO CHE:

- con deliberazione  del consiglio comunale n. 51 del 23/10/2019, esecutiva, è stato dichiarato il
dissesto finanziario del Comune di Rosolini;

- con Decreto del Presidente della Repubblica del 30 dicembre 2019 è stata nominata la
Commissione Straordinaria di Liquidazione per l'amministrazione della gestione e
dell'indebitamento pregresso, nonché per l'adozione di tutti i provvedimenti per l'estinzione dei
debiti dell'Ente;

- in data 28 gennaio 2020 il suddetto decreto è stato notificato a mezzo pec al dott. Antonio M.
Caputo e il 29 gennaio 2020 alla dott.sa Marinella Iacolare ed al dott. Carmelo La Paglia,
componenti dell'Organo Straordinario di Liquidazione del Comune di Rosolini;

- l'Organo Straordinario di Liquidazione, ai sensi dell'art. 252, comma 2, del D.Lgs n. 267/2000, si è
insediato entro i cinque giorni seguenti alla notifica del decreto di nomina;

CONSIDERATO CHE in data 16 dicembre 2022 è stato notificato a quest’Organismo
Straordinario di Liquidazione il ricorso proposto dall’ing. Vincenzo Arancio per l’annullamento
della deliberazione di questo Organismo n. 26 del 4 ottobre 2022, nonché, di ogni altro atto o

Costituzione in giudizio avverso ricorso al TAR di Catania NRG
1795/2022 proposto dall'ing. Vincenzo Arancio - conferimento incarico.

COPIA
COMMISSIONE STRAORDINARIA Dl LIQUIDAZIONE

(nominata con D.P.R. del 30 dicembre 2019, ai sensi dell'art. 252 del D.Lgs n. 267/2000)

DELIBERAZIONE  N.5 DEL  07-02-2023

Dott. Marinella Iacolare – Presidente



provvedimento presupposto, collegato, connesso e/o consequenziale alla Deliberazione gravata, con
la quale quest’OSL facendo seguito alle comunicazioni di avvio del procedimento del 14/04/2022,
prot. 0008903, ha confermato l’esclusione dalla massa passiva del presunto credito dell'importo di €
110.373,66 asseritamente vantato dall’Ing. Vincenzo Arancio, giusta attestazione ex art. 254,
comma 4, del T.U.E.L. resa con prot. n. 16445 del 25.07.2022 dal Responsabile del Settore
competente.

RILEVATO CHE le doglianze del ricorrente risultano del tutto infondate;

RITENUTO DI difendere le ragioni dell’erario comunale e, per l’effetto, provvedere alla
costituzione in giudizio per il tramite di avvocato, al quale conferire ampio mandato per la difesa
del Comune.

ACQUISITA la disponibilità resa dall’avv. Massimo Vallone il quale ha prodotto il preventivo di
spesa assunto al protocollo n. 2023 del 27 gennaio 2023 il cui importo risulta essere quantificato in
base allo scaglione di valore della controversia, con applicazione dei minimi tariffari di cui al DM
10 marzo 2014, n. 55;
tutto ciò premesso e considerato

Visti
il D.Lgs n. 267/2000, nel testo vigente;
il Decreto del Presidente della Repubblica 24 agosto 1993, n. 378, contenente il regolamento recante
norme sul risanamento finanziario degli enti locali;
le circolari del Ministero dell'Interno n. 21/93 FL del 20 settembre 1993 e n. 28/97 FL del 14
novembre 1997;

Con votazione unanime, legalmente espressa

DELIBERA

la costituzione in giudizio avverso ricorso NRG 1795/2022 proposto dall’ing. Vincenzo Arancio pera)
l’annullamento della deliberazione di questo Organismo n. 26 del 4 ottobre 2022, nonché, di ogni
altro atto o provvedimento presupposto, collegato, connesso e/o consequenziale alla Deliberazione
gravata;
il conferimento dell’incarico di assistenza e difesa in giudizio all’avv. Massimo Vallone con studiob)
in Catania;
l’approvazione del preventivo di spesa per le relative prestazioni professionali il cui importo risultac)
essere quantificato secondo i minimi rispetto a quanto determinabile applicando i parametri di cui al
DM 55/2014 in ragione del valore della causa;

DI TRASMETTERE la presente deliberazione al Segretario Generale del Comune di Rosolini,
nonché al Responsabile del Settore avente competenza in materia di contenzioso, per gli
adempimenti di competenza.

DI AUTORIZZARE l’imputazione della spesa a valere sulle spese di funzionamento dell’OSL;

La presente deliberazione, immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 4, comma 6, del D.P.R.
24.08.1993, n. 378, sarà pubblicata ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

DELIBERA O.S.L. n. 5 del 07-02-2023 Pag 2 COMUNE DI ROSOLINI



La presente deliberazione, inoltre, sarà trasmessa, a cura della stessa Segreteria generale al sig.
Sindaco, all'Organo di Revisione Contabile del Comune di Rosolini.

Alle ore 16:35 viene sciolta la seduta, previa redazione, lettura, approvazione e sottoscrizione del
presente verbale di deliberazione.

La Commissione Straordinaria di
Liquidazione

F.to (Iacolare – La Paglia – Caputo)
Il Segretario Generale
F.to Dott. Giuseppe Benfatto

DELIBERA O.S.L. n. 5 del 07-02-2023 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI


